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ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto nº. 3.787/2013 publicado neste Diário 
Oficial, na Edição     nº. 1111, no dia 21 de fevereiro de 2013, faz-se 
a seguinte correção: 
 
ONDE SE LÊ:  
 
I – MARIA HELENA PEREIRA REIS, Chefe de Seção de Conservação 
de Vias Públicas de Marques dos Reis, da Secretaria Municipal de 
Administração, Símbolo CC4; 
 
LEIA-SE: 
 
I – MARIA HELENA PEREIRA REIS, Chefe de Seção de Limpeza 
Pública de Marques dos Reis, da Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana, Símbolo CC4; 

 
Jacarezinho, 22 de fevereiro de 2013. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 
LEI Nº 2789/2013 

 
 

(Projeto de Lei n. 01/2013) 
 

LEI N. 2789/2013 
de 20 de fevereiro de 2013. 

 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Convênios com o 
DER/Paraná – Departamento de Estrada de Rodagem do Paraná. 
 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e 
eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar 
Convênio com o DER – Departamento de Estrada de Rodagem do 
Paraná, o qual tem por objeto a execução de serviços de usinagem 
de massa asfáltica a frio – PMF – Pré-misturado a frio, a ser utilizada 
na conservação de pavimentos das vias urbanas da Cidade de 
Jacarezinho pelo período de 12 meses. 

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho/PR, 20 de fevereiro de 2013. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
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RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

 
 

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores - Consolidado 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Dezembro de 2012 

      
RGF - ANEXO III(LRF,art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40, § 1º) R$ 1,00 

GARANTIAS CONCEDIDAS 

SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2012 

EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º Até o 3º 

ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre 

EXTERNAS(I)         

 
Aval ou fiança em operações de crédito         

 
Outras garantias nos Termos da LRF¹         

INTERNAS(II)         

 
Aval ou fiança em operações de crédito         

 
Outras garantias nos Termos da LRF¹         

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS(III)=(I+II)         

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) 
  

51.387.731,93  
  

53.987.412,04  
  

56.519.308,53  
  

58.485.129,96  

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL         

LIMITE  DEFINIDO  POR  RESOLUÇÃO DO   -       -       -       -     

SENADO FEDERAL 0%         

      

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 

SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2012 

EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º Até o 3º 

ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre 

EXTERNAS(V)         

 
Aval ou fiança em operações de crédito         

 
Outras garantias nos Termos da LRF¹         

INTERNAS(VI)         

 
Aval ou fiança em operações de crédito         

 
Outras garantias nos Termos da LRF¹         

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS(VII)=(V+VI)         

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 22/Fev/2013, 11h e 01m. 

Nota: ¹ Inclui garantias concedidas por meio de Fundos 
   

             Vinícius Pimenta de Lima        Sergio Eduardo Emygdio de Faria              Aristides S. Stela Neto             

           CRC-PR 052303/O-1                                       Gestor Atual                          Diretor Geral Controle Interno  
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RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

 

Demonstrativo das Operações de Crédito - Consolidado 
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
 Janeiro a Dezembro de 2012 
 

    
RGF - ANEXO IV(LRF, art. 55, inciso I, alínea 'd' e inciso III alínea 'c') 

 
R$ 1,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

VALOR REALIZADO 

No Até o 

Quadrimestre Quadrimestre de 

de Referência Referência (a) 

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)   -       -     

Mobiliária   -       -     

      Interna   -       -     

      Externa 0,00  0,00  

Contratual   -       -     

      Interna   -       -     

         Abertura de Crédito   -       -     

         Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro   -       -     

            Derivadas de PPP   -       -     

            Demais Aquisições Financiadas   -       -     

         Antecipação de Receita   -       -     

            Pela Venda a Termo de Bens e Serviços   -       -     

            Demais Antecipações de Receita   -       -     

         Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas   -       -     

         Outras Operações de Crédito   -       -     

      Externa 0,00  0,00  

NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)   -       -     

Parcelamentos de Dívidas   -       -     

      De Tributos   -       -     

      De Contribuições Sociais   -       -     

         Previdenciárias   -       -     

         Demais Contribuições Sociais   -       -     

      Do FGTS   -       -     

Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial   -       -     

Programa de Iluminação Pública - RELUZ   -       -     

Amparadas pelo Art. 9-N da Resolução Nº. 2.827/01, do CMN   -       -     

    APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR %SOBRE A RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL   58.485.129,96  - 
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OPERAÇÕES VEDADAS (III)  -  - 

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)  -  - 

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE     

CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS  - - 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA - - 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE     

CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA  - - 

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V)=(IV+IIa)  -   -  

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 22/Fev/2013, 11h e 01m. 

           Vinícius Pimenta de Lima        Sergio Eduardo Emygdio de Faria              Aristides S. Stela Neto             

           CRC-PR 052303/O-1                                       Gestor Atual                          Diretor Geral Controle Interno  
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RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

 
 

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Consolidado 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

3º Quadrimestre de 2012 

   LRF, Art. 48 - Anexo VII 
 

R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal DTP 
  

30.043.984,08    51,37  
Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 
54,00 

  
31.581.970,18    54,00  

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 51,30 
  

30.002.871,67    51,30  

   DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL 

Dívida Consolidada Líquida   3.916.532,18    6,70  

Limite Definido por Resolução do Senado Federal   -       -     

   GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias - - 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal   -       -     

   OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas   -       -     

Operações de Crédito por Antecipação da Receita   -       -     
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações 
de     

Crédito Internas e Externas   -       -     
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações 
de     

Crédito por Antecipação da Receita   -       -     

   

RESTOS A PAGAR 

INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA 

LÍQUIDA(ANTES 
DA INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO 

Valor Total   303.813,90    6.667.570,98  

 

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 22/Fev/2013, 11h e 04m. 
 

       Vinícius Pimenta de Lima        Sergio Eduardo Emygdio de Faria              Aristides S. Stela Neto             

            CRC-PR 052303/O-1                                         Gestor Atual                          Diretor Geral Controle Interno  
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RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

 
 

Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Consolidado 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro/2012 a Dezembro/2012 

     RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") 
 

R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses) 

LIQUIDADAS INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO- 
PROCESSADOS 

  (a) (b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)   30.143.932,94    -     

 
Pessoal Ativo   28.916.230,88    -     

 
Pessoal Inativo e Pensionistas   1.227.702,06    -     

 

Outras Despesas de Pessoal decorrentes 
de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 
18 da LRF)   -       -     

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art.19 da 
LRF)(II)   99.948,86    -     

 

Indenizações por Demissão e Incentivos à 
Demissão Voluntária   -       -     

 
Decorrentes de Decisão Judicial   99.948,86    -     

 
Despesas de Exercícios Anteriores   -       -     

 

Inativos e Pensionistas com Recursos 
Vinculados   -       -     

 

Convocação Extraordinária(Inciso II, § 6º, 
art.57 da CF)   -       -     

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL(III) = (I-II)   30.043.984,08    -     

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP(IV) = (IIIa + 
IIIb)   30.043.984,08  

    

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Valor 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(V)   58.485.129,96  

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a 
RCL(VI)=(IV/V) * 100   51,37  

LIMITE MÁXIMO (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 
54%   31.581.970,18  

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 
da LRF) - 51,3%   30.002.871,67  

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 22/Fev/2013, 10h e 59m. 
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do 
exercício, as despesas não liquidadas 
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior 
transparência, as despesas executadas 
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estão segregadas em: 
    a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço nos termos do art. 63 
da Lei 4.320/64; 
    b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas 
liquidadadas no encerramento do 

       exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64. 

      
 

       Vinícius Pimenta de Lima        Sergio Eduardo Emygdio de Faria              Aristides S. Stela Neto             

            CRC-PR 052303/O-1                                         Gestor Atual                          Diretor Geral Controle Interno  
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RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

 
 

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa - Consolidado 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Dezembro de 2012 

RGF - Anexo V (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea 'a') 

  
R$ 1,00 

DESTINAÇÃO DE RECURSOS 

DISPONIBILID
ADE  

 DE CAIXA 
 BRUTA 

(a) 

OBRIGAÇÕ
ES  

  
FINANCEIR

AS 
 

(b) 

DISPONIBILID
ADE  

DE CAIXA 
LÍQUIDA 

(c) = (a - b) 

5%  Sobre Transferencias Constitucionais - FUNDEB   95.275,72    46.939,66    48.336,06  

Alienação de Bens da Educação   370,23    -       370,23  

ATENÇÃO BÁSICA   600.811,85    41.655,39    559.156,46  

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR   129.315,80    -       129.315,80  

BLOCO DE FINANC. DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA (SUAS)   130.951,54    1.170,50    129.781,04  

BLOCO DE FINANC. DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (SUAS)   124.328,08    -       124.328,08  

BLOCO DE INVEST.NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE - PORTARIA Nº. 204 GM, DE 2007   54.484,71    -       54.484,71  

CEDCA/FIA-CONV Nº 120/2009 - CENTRO DA JUVENTUDE   20.948,96    -       20.948,96  

CIDE (Lei 10866/04, art. 1º B) Exercício Corrente   1.169,67    -       1.169,67  

COMPONENTE PARA QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO (SUAS)   77.418,46    -       77.418,46  

CONSTRUÇÃO CAPELA MORTUÁRIA   6.376,02    -       6.376,02  

CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES POPULARES   77.652,84    20.762,43    56.890,41  

CONV 0302297-60/2009 - AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO CENTRO DE EVENTOS   3.458,80    -       3.458,80  

CONV 0312229-44/2009  - MINIST TURISMO - TERMINAL RODOVIÁRIO   4.202,50    -       4.202,50  

CONV FUNASA/PAC - MÓDULOS SANITÁRIOS DOMICILIARES   24.664,75    -       24.664,75  

CONV FUNASA/PAC - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA   507.656,19    -       507.656,19  

CONV FUNASA/PAC - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO   1.049.502,13  
  

453.989,85  
  595.512,28  

CONV Nº. 0334935-51/2010 - FNAS/ AJADAVI   98.975,55    -       98.975,55  

CONV. CENTRO DE SAÚDE BÁSICO/ATENDIMENTO A MULHER E À CRIANÇA   42.333,69    372,00    41.961,69  

CONV. FNAS FMASIGD/SUAS   3.129,77    -       3.129,77  

CONV. P JACAREZINHO FMASIGDBF   42,93    -       42,93  

CONV. PAC2 Nº 02927/2012-CONSTR. CRECHE    295.731,47    -       295.731,47  

CONV. SEAB - AQUISIÇÃO CALCÁRIO/ADUBO   4.736,90    -       4.736,90  

CONV. TRAFEGABILIDADE DE ESTRADAS RURAIS   13.474,78    9.221,92    4.252,86  

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   348.153,91    67.457,87    280.696,04  

FUNDEB 40%   212.786,77    5.640,19    207.146,58  

FUNDEB 60%   166.745,61  
  

166.745,61  
  -     
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GESTÃO DO SUS   56.168,81    -       56.168,81  

INFRA ESTRUTURA/PRODUÇÃO DE UN. HABITACIONAIS   154.748,51    -       154.748,51  

M. CIDADES - CONV 0308578-99/2009  - PAV ASFÁLTICA   5.588,50    -       5.588,50  

MANUT. EDUC. INFANTIL/TD -  APOIO A CRECHES   79.726,14    -       79.726,14  

MDE/AQUIS. DE EQUIPAMENTOS - CONV. Nº 700738/2011/PROINFÂNCIA   5.419,09    -       5.419,09  

MDE/CONVÊNIO Nº 710260/2008 - FNDE   191.166,55    -       191.166,55  

MDS/CENTRO DE REFERENCIA ESPEC ASSIST SOCIAL-CREAS   5.588,64    -       5.588,64  

Outros Royalties e Compensações financeiras e Patrim. não Previdenciárias - 
Exercício Corrente 

  97.103,39    59.445,84    37.657,55  

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/SANTUÁRIO MÃE RAINHA-TRECHO II   116.364,26    -       116.364,26  

PISO BÁSICO DE VARIÁVEL II - FMASPBVII   81,26    -       81,26  

PJACAREZINHO FMAS/BPC   528,27    -       528,27  

PJACAREZINHOFMAS/PISO VARIÁVEL MEDIO COMPLEXIDADE   3.379,45    -       3.379,45  

PROJOVEM ADOLESCENTE   969,35    -       969,35  

PSH/Conv. 3096   149.827,23  
  

149.827,23  
  -     

Receita de alienação de Ativos   17.348,26    -       17.348,26  

Recursos Vinculados à Saúde/Faturamento AIH'S   6.884,13    -       6.884,13  

Royalties Tratado de Itaipu Binacional    1.953,02    -       1.953,02  

Salário Educação   74.859,15    70.000,00    4.859,15  

Taxas - Exercício Poder de Polícia   41.905,56    371,00    41.534,56  

Taxas - Prestação de Serviços   49.599,95    5.805,53    43.794,42  

TRANSF. DIRETA DO FNDE   476.032,43  
  

214.880,00  
  261.152,43  

TRANSF.SUAS/CRAS - PISO BÁSICO FIXO   8.949,92    -       8.949,92  

TRANSP. ESCOLAR/2012   1.619,78    -       1.619,78  

VIGILÂNCIA EM SAÚDE   98.656,29    27.215,10    71.441,19  

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)   5.739.167,57  
  

1.341.500,
12  

  4.397.667,45  

Alienação de Bens da Saúde   64,03    -       64,03  

CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ART. 149-A, CF-EXERCÍCIO CORRENTE   114.722,49    89.226,91    25.495,58  

Contribuições e Legados de Entidades não Governamentais ECA/FMDCA - Exercício 
Corrente 

  37.658,76    -       37.658,76  

FUNREBOM - Exercício Corrente   31.172,28    1.232,77    29.939,51  

Gerenciamento do Trânsito - Exercício Corrente   24,64    -       24,64  

Recursos Ordinários (Livres)   2.537.453,98  
  

379.378,35  
  2.158.075,63  

Retenções   140.434,75  
  

140.434,75  
  -     

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C.29/00 - 15%¨)   94.933,50    94.933,50    -     

ZONA AZUL   18.645,38    -       18.645,38  

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)   2.975.109,81  
  

705.206,28  
  2.269.903,53  
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TOTAL (III) = (I+II)   8.714.277,38  
  

2.046.706,
40  

  6.667.570,98  

  
   REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹   -       -       -     

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 22/Fev/2013, 11h e 03m. 
Nota:¹ A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o 
Passivo Atuarial 

    

               Vinícius Pimenta de Lima        Sergio Eduardo Emygdio de Faria              Aristides S. Stela 
Neto             

             CRC-PR 052303/O-1                            Gestor Atual                        Diretor Geral Controle 
Interno  
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RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

 
 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Janeiro a Dezembro de 2012 

        RGF - ANEXO II(LRF, art.55, inciso I, alínea "b") 

   
R$ 1,00 

        

DÍVIDA CONSOLIDADA 

SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2012 

EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º Até o 3º 

ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre 

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 13.664.202,80 12.425.692,97 11.545.356,67 11.293.154,99 

Dívida Mobiliária - - - - 

Dívida Contratual 11.110.623,53 10.428.951,13 9.780.402,39 9.491.859,61 

Interna 11.110.623,53 10.428.951,13 9.780.402,39 9.491.859,61 

Externa - - - - 

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e - - - - 

não Pagos 2.553.579,27 1.996.741,84 1.764.954,28 1.801.295,38 

Demais Dívidas - - - - 

DEDUÇÕES (II)¹ 9.619.424,45 13.247.472,48 11.008.591,90 7.376.622,81 

Disponibilidade de Caixa Bruta 12.277.185,82 14.916.902,29 12.154.241,50 8.714.277,38 

Demais Haveres Financeiros - - - - 

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 2.657.761,37 1.669.429,81 1.145.649,60 1.337.654,57 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II) 4.044.778,35 -821.779,51 536.764,77 3.916.532,18 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 51.387.731,93 53.987.412,04 56.519.308,53 58.485.129,96 

% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL) 26,59 23,02 20,43 19,31 

% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL) 7,87 -1,52 0,95 6,70 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <0,00%> 

        DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL 

    
DÍVIDA DE PPP - - - - 

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS 9.337.477,15 8.949.190,85 8.532.494,30 8.300.327,63 

De Tributos - - - - 

De Contribuições Sociais 8.374.537,60 8.017.007,33 7.636.250,72 7.482.784,10 

Previdenciárias 8.374.537,60 8.017.007,33 7.636.250,72 7.482.784,10 

Demais Contribuições Sociais - - - - 

Do FTGS 962.939,55 932.183,52 896.243,58 817.543,53 

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS 1.773.146,38 1.479.760,28 1.247.908,09 1.191.531,98 

        OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC 

    
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 - - - - 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0217 – 15 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 12 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

INSUFICIENCIA FINANCEIRA - - - - 

DEPÓSITOS - - - - 

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.111.768,61 660.155,14 550.036,79 418.789,85 

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO - - - - 

        FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 22/Fev/2013, 11h e 00m. 

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que 

Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", 

das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada - DC. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES(II) for negativo, 

colocar um "-" (traço) nessa linha. 

               Vinícius Pimenta de Lima        Sergio Eduardo Emygdio de Faria              Aristides S. Stela Neto             

           CRC-PR 052303/O-1                                      Gestor Atual                            Diretor Geral Controle Interno  
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RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

 
 

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Janeiro a Dezembro de 2012 

RGF - ANEXO VI (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea 'b') 
            

R$ 1,00 

DESTINAÇÃO DE RECURSOS 

RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDAD
E DE CAIXA 

LÍQUIDA(ANTES 
DA INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO 

EMPENHOS 
NÃO 

LIQUIDADOS 
CANCELADOS 

(NÃO 
INSCRITOS 

POR 
INSUFICIÊNCI

A 
FINANCEIRA) 

Liquidados e Não Pagos 
(Processados) 

Empenhados e Não 
Liquidados  

(Não processados) 

De 
Exercícios 
Anteriore

s 

Do Exercício De 
Exercícios 
Anteriores 

Do 
Exercício 

5%  Sobre Transferencias Constitucionais - FUNDEB   -       46.939,66    -       -       48.336,06    -     

Alienação de Bens da Educação   -       -       -       -       370,23    -     

ATENÇÃO BÁSICA   -       41.655,39    -       -       559.156,46    -     

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR   -       -       -       -       129.315,80    -     

BLOCO DE FINANC. DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA (SUAS)   -       1.170,50    -       -       129.781,04    -     

BLOCO DE FINANC. DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (SUAS)   -       -       -       -       124.328,08    -     

BLOCO DE INVEST.NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE - PORTARIA Nº. 204 GM, DE 2007   -       -       -       -       54.484,71    -     

CEDCA/FIA-CONV Nº 120/2009 - CENTRO DA JUVENTUDE   -       -       -       -       20.948,96    -     

CIDE (Lei 10866/04, art. 1º B) Exercício Corrente   -       -       -       -       1.169,67    -     

COMPONENTE PARA QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO (SUAS)   -       -       -       -       77.418,46    -     

CONSTRUÇÃO CAPELA MORTUÁRIA   -       -       -       -       6.376,02    -     

CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES POPULARES   -       -       20.762,43    -       56.890,41    -     

CONV 0302297-60/2009 - AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO CENTRO DE EVENTOS   -       -       -       -       3.458,80    -     

CONV 0312229-44/2009  - MINIST TURISMO - TERMINAL RODOVIÁRIO   -       -       -       -       4.202,50    -     

CONV FUNASA/PAC - MÓDULOS SANITÁRIOS DOMICILIARES   -       -       -       -       24.664,75    -     

CONV FUNASA/PAC - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA   -       -       -       -       507.656,19    -     

CONV FUNASA/PAC - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO   -       -     
  

453.989,85  
  -       595.512,28    -     

CONV Nº. 0334935-51/2010 - FNAS/ AJADAVI   -       -       -       49.446,03    98.975,55    -     

CONV. CENTRO DE SAÚDE BÁSICO/ATENDIMENTO A MULHER E À CRIANÇA   -       372,00    -       -       41.961,69    -     

CONV. FNAS FMASIGD/SUAS   -       -       -       -       3.129,77    -     

CONV. P JACAREZINHO FMASIGDBF   -       -       -       -       42,93    -     

CONV. PAC2 Nº 02927/2012-CONSTR. CRECHE    -       -       -       -       295.731,47    -     

CONV. SEAB - AQUISIÇÃO CALCÁRIO/ADUBO   -       -       -       -       4.736,90    -     

CONV. TRAFEGABILIDADE DE ESTRADAS RURAIS   -       9.221,92    -       -       4.252,86    -     

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   -       67.457,87    -       -       280.696,04    -     
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FUNDEB 40%   -       5.640,19    -       -       207.146,58    -     

FUNDEB 60%   -       166.745,61    -       -       -       -     

GESTÃO DO SUS   -       -       -       -       56.168,81    -     

INFRA ESTRUTURA/PRODUÇÃO DE UN. HABITACIONAIS   -       -       -       -       154.748,51    -     

M. CIDADES - CONV 0308578-99/2009  - PAV ASFÁLTICA   -       -       -       -       5.588,50    -     

MANUT. EDUC. INFANTIL/TD -  APOIO A CRECHES   -       -       -       -       79.726,14    -     

MDE/AQUIS. DE EQUIPAMENTOS - CONV. Nº 700738/2011/PROINFÂNCIA   -       -       -       -       5.419,09    -     

MDE/CONVÊNIO Nº 710260/2008 - FNDE   -       -       -       -       191.166,55    -     

MDS/CENTRO DE REFERENCIA ESPEC ASSIST SOCIAL-CREAS   -       -       -       -       5.588,64    -     

Outros Royalties e Compensações financeiras e Patrim. não Previdenciárias - Exercício 
Corrente 

  -       59.445,84    -       -       37.657,55    -     

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/SANTUÁRIO MÃE RAINHA-TRECHO II   -       -       -       -       116.364,26    -     

PISO BÁSICO DE VARIÁVEL II - FMASPBVII   -       -       -       -       81,26    -     

PJACAREZINHO FMAS/BPC   -       -       -       -       528,27    -     

PJACAREZINHOFMAS/PISO VARIÁVEL MEDIO COMPLEXIDADE   -       -       -       -       3.379,45    -     

PROJOVEM ADOLESCENTE   -       -       -       -       969,35    -     

PSH/Conv. 3096   -       -       -       -       -       -     

Receita de alienação de Ativos   -       -       -       -       17.348,26    -     

Recursos Vinculados à Saúde/Faturamento AIH'S   -       -       -       -       6.884,13    -     

Royalties Tratado de Itaipu Binacional    -       -       -       -       1.953,02    -     

Salário Educação   -       70.000,00    -       -       4.859,15    -     

Taxas - Exercício Poder de Polícia   371,00    -       -       -       41.534,56    -     

Taxas - Prestação de Serviços   1.465,00    4.340,53    -       -       43.794,42    -     

TRANSF. DIRETA DO FNDE   -       214.880,00    -     
  

248.872,00  
  261.152,43    -     

TRANSF.SUAS/CRAS - PISO BÁSICO FIXO   -       -       -       -       8.949,92    -     

TRANSP. ESCOLAR/2012   -       -       -       -       1.619,78    -     

VIGILÂNCIA EM SAÚDE   -       27.215,10    -       -       71.441,19    -     

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)   1.836,00    715.084,61  
  

474.752,28  
  

298.318,03  
  4.397.667,45    -     

Alienação de Bens da Saúde   -       -       -       -       64,03    -     

CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ART. 149-A, CF-EXERCÍCIO CORRENTE   -       89.226,91    -       -       25.495,58    -     

Contribuições e Legados de Entidades não Governamentais ECA/FMDCA - Exercício Corrente   -       -       -       -       37.658,76    -     

FUNREBOM - Exercício Corrente   -       1.232,77    -       -       29.939,51    -     

Gerenciamento do Trânsito - Exercício Corrente   -       -       -       -       24,64    -     

Recursos Ordinários (Livres)   -       379.378,35    -       5.495,87    2.158.075,63    -     

Retenções   -       -       -       -       -       -     

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C.29/00 - 15%¨)   -       94.933,50    -       -       -       -     

ZONA AZUL   -       -       -       -       18.645,38    -     

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)   -       564.771,53    -       5.495,87    2.269.903,53    -     

TOTAL (III) = (I+II)   1.836,00  
  

1.279.856,14  
  

474.752,28  
  

303.813,90  
  6.667.570,98    -     

              

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹   -       -       -       -       -       -     
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FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 22/Fev/2013, 11h e 04m. 
 

Nota:¹ A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial 
        

              
       Vinícius Pimenta de Lima        Sergio Eduardo Emygdio de Faria              Aristides S. Stela Neto             

                                                            CRC-PR 052303/O-1                            Gestor Atual                           Diretor Geral Controle Interno  
  

 
 
 
 
 
 


